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Anotace

První část práce se věnuje nástěnným malbám s christologickým námětem na severní a

východní stěně gotického ambitu, jenţ je součástí Národní kulturní památky Přemyslovský

hrad. V severním křídle je vyobrazen Poslední soud, Zvěstování Panně Marii, Klanění tří

králŧ a Adorace Páně. Na protější straně mezi okny se nachází vyobrazení dvou donátorŧ.

Východní stěnu zdobí výjevy představující Ukřiţování, Oplakávání, Zmrtvýchvstání a

Bolestného Krista. Malby vznikaly postupně od sedmdesátých let 15. století do prvních

dvou desetiletí 16. století. Odlišná datace se samozřejmě projevila na inspirativních

zdrojích malířŧ. Při práci s malbami je nutné reflektovat nová zjištění, která odhalují

počátky výzdoby ambitu. Objednavateli jednotlivých maleb byli patrně místní kanovníci,

jeţ byli v úzkém spojení s humanistickou společností Societas Maierhofiana. Dále je práce

věnována výzdobě kapli svatého Jana Křtitele, kde je ve východním poli dochována nejen

výmalba stěn, ale i klenby. Výjevy, na nichţ je zřejmý podíl více malířŧ, lze zřejmě vročit

mezi léta 1493 aţ 1517.

Klíčová slova

Nástěnné malířství, pozdní gotika, Olomouc, kříţová chodba

Abstract

The first part of the paper deals with the mural paintings on a Christological theme

decorating the northern and eastern walls of the High Gothic ambulatory, which is a part

of the National cultural monument Přemyslid Castle. Last Judgement, Annunciation,

Adoration of the Magi and Adoration of the Shepherds are depicted on the northern side
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of the cloister. On the opposite wall between the windows there is a representation of two

donators. The eastern front of the ambulatory is decorated with scenes depicting the

Crucifixion, Lamentation, Resurrection and Christ with the Arma Christi. Paintings are

dated successively from the late 15
th

century to the first two decades of the 16
th

century.

The different dating of paintings, of course, demonstrates various inspirational sources.

The study also reflects many recent discoveries that reveal the origins of the decoration

of the cloister. These paintings were probably commissioned by members of the Olomouc

Chapter, who were in close contact with Humanistic Societas Maierhofiana. Further the

paper focuses on the wall paintings in the John the Baptist’ Chapel, where the scenes adorn

not only the walls, but also the vault of the eastern field. The frescos were probably created

between 1493 and 1517 by the hands of several painters.

Keywords

Wall paintings, Late Gothic style, Olomouc, cloister

Počet znaků (včetně mezer): 331 043
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1. Úvod

Olomouc, poloţená v srdci úrodného území Hané a zdvihající se nad řekou Moravou,

má svŧj osobitý charakter. Představovala jedno z nejstarších a nejvýznamnějších

královských měst Moravy. Zdejší kultuře dodávaly osobitý styl nejen mnohé, zde sídlící

instituce, ale i její představitelé, světští i církevní. Vysokou úroveň zastupovali olomoučtí

biskupové, kteří měli v Olomouci svou sídelní rezidenci. Snad právě pro jejich narŧstající

význam v zemi, kde byli od husitských bojŧ jedinými katolickými biskupy, bylo i město

natolik bohaté, ţe si mohlo dovolit reprezentativní výzdobu kostelŧ i klíčových městských

staveb, jeţ tak dodnes převyšují úroveň obdobných staveb v okolí.

Dokladem pro mé tvrzení bude kříţová chodba u kostela svatého Václava na Dómském

návrší a k ní přilehlá kaple svatého Jana Křtitele. Tamní soubor nástěnných maleb je

dokladem, ţe umění v prŧběhu věkŧ rozvíjelo svou autonomii a díky tomu tak posilovalo

svŧj vliv v rámci náboţenských představ i společenských úvah. S ohledem na sloţitost

situace v řečeném objektu, jehoţ samotný vývoj dosud vyvolává řadu otázek, jsem byla

nucena vyuţít širokou škálu metod. Přes v úvodu uţitý kulturněhistorický přístup se

dostávám k formální a ikonografické analýze, z níţ při dohledání analogií přirozeně

vyplývá stylové východisko maleb a jejich datace. Nesmírně dŧleţitou a podstatnou

součástí práce je i zamyšlení nad účelem maleb. Vzhledem k několika doloţeným

malířským vrstvám na malbách východní stěny ambitu a s nimi spojenými

ikonografickými změnami, k nimţ se navíc pojí prameny z kapitulního archivu, je nutné

v malbách hledat jiný význam neţ pouze dekorativní.

Při zpracování výše uvedených nástěnných maleb jsem se i okrajově dotkla dalších

významných památek monumentální malby na území historické Olomouce. A to výjevu

v čele klenby vedlejší jiţní lodi v kostele Neposkvrněného početí Panny Marie, jehoţ

počátky jsou spojeny s význačným františkánským kazatelem Janem Kapistránem, a

výmalby radniční kaple svatého Jeronýma, kde je západní stěna vyzdobena scénou

Posledního soudu. Práce s oběma výjevy je usnadněna skutečností, ţe malby jsou

epigraficky datovány.

I přes veškerou, v tuto práci vloţenou snahu jsem se v prŧběhu příprav potýkala

s problémy, které především souvisí s nelítostným pŧsobením času, jenţ se zvláště

podepsal na stavu maleb, ale i nepříznivými historickými událostmi, mezi nimiţ mělo

patrně největší dopad na zachování památek obléhání města za třicetileté války švédskými

vojsky a jejich následným obsazením. Současný stav všech zkoumaných maleb je
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nepochybně zpŧsoben i jejich pozdějším zabílením, které souvisí se změnou názoru a

vkusu na vyobrazené scény. V neposlední řadě je nutné zmínit přírodní katastrofy, hlavně

v podobě velkých poţárŧ.

Přesto doufám, ţe volba tématu a tomu odpovídajících metod byly vhodné a práce bude

mít své místo v bádání vedoucí k objasnění maleb v ambitu a kapli svatého Jana Křtitele

u kostela svatého Václava.
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2. Olomouc na přelomu staletí

Město Olomouc lze v této době nepochybně zařadit mezi významná kulturní centra

v zemích Koruny české a vzhledem k historickému dění v inkriminovaném období snad

i v celé střední Evropě. V této kapitole bych ráda představila svébytný duchovní ţivot

dŧleţitého moravského centra, vyvěrající nejenom z přítomnosti biskupa a kapituly, ale

i výrazných, do chodu města zasahujících historických osob. Charakteristickým znakem

v 15. století byla rovněţ zřetelná snaha měšťanŧ o samostatné postavení.

S ohledem na časové rozmezí, do něhoţ jsou kladeny zkoumané nástěnné malby,

se zaměřím na dění ve městě od osmdesátých let 15. století do dvacátých let století

následujícího.
1

Morava, odtrţená jiţ roku 1469 spolu se Slezskem a Luţicí od Čech, byla v posledních

letech ţivota uherského a částečně uznávaného českého krále Matyáše Korvína poměrně

konsolidovanou zemí. K této situaci nepochybně přispěly i takzvané smlouvy o příměří,

uzavřené ke konci roku 1478 v Olomouci mezi Matyášem Korvínem a Vladislavem

Jagellonským.
2
Zásluhu na obnově země měl i dvorský sudí a moravský hejtman Ctibor

Tovačovský z Cimburka, jenţ proslul nejen svým pevným postojem, ale rovněţ i Knihou

Tovačovskou,
3
jeţ je obdobou zemského zřízení v Moravském markrabství.

Navíc je nutné připomenout, ţe Matyášŧv královský dvŧr nebyl trvale usazen v Budíně,

ale cestoval i po nově získaných zemí. Mezi těmi to byla především Morava a z měst

vítězila Olomouc, neboť hostila panovníka mnohem častěji neţ druhé hlavní moravské

město Brno. Přítomnost vladaře ve městě byla značně nákladná, jelikoţ jsou záznamy

o pořádání velkých dvorských slavností, přichystaných nejen při výše zmíněném setkání

panovníkŧ v Olomouci, ale i při příleţitosti zvolení Matyáše za českého krále roku 1469.
4

1
Nejnovější publikace k dějinám města, v níţ je i rozsáhlá kapitola věnována vytčenému období, vyšla roku

2009; SCHULZ (ed.) 2009, 197–260. K dokreslení situace v rámci celého Moravského markrabství VÁLKA

1991, 189–203.
2
Olomoucké smlouvy potvrdily dosavadní stav roztrţení Koruny české, současně stanovily podmínky

potenciálního nástupu Vladislava Jagellonského na uherský trŧn při úmrtí Matyáše Korvína a především

obnovily nezbytný vnitřní mír.
3
BRANDL 1868. Kniha, maje dvě části, začala být sepisována před rokem 1482 a jako hlavní dŧvod jejího


[…]


křídla ambitu
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19. Oplakávání Krista, stav roku 1944, kolem roku 1510, nástěnná malba, secco,

323 x 205 cm. Olomouc, kostel svatého Václava, druhé pole východního křídla

ambitu
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23. Kristus Trpitel s nástroji umučení, stav roku 1944, kolem roku 1515, nástěnná

malba, secco, 275 x 400 cm. Olomouc, kostel svatého Václava, páté pole

východního křídla ambitu
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24. Polopostavy kanovníkŧ, současný stav, kolem roku 1510, nástěnná malba,

secco, 225 x 72 cm / 190 x 72 cm. Olomouc, kostel svatého Václava, vnější

zeď severního křídla ambitu
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25. Polopostavy kanovníkŧ, stav roku 1944, kolem roku 1510, nástěnná malba, secco,

225 x 72 cm / 190 x 72 cm. Olomouc, kostel svatého Václava, vnější zeď

severního křídla ambitu
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27. Bartholomäus Zeitblom,

Zvěstování Panně Marii,

1496, dřevo, olej, 214 x

107 cm. Stuttgart

Staatsgalerie

28. Hans Schüchlin, Zvěstování Panně

Marii, 1469, olej, dřevo, 205 x 123 cm.

Tiefenbronn, kostel svaté Marie

Magdalény

29. Václav z Olomouce, Zvěstování Panně Marii, 1485, rytina, 16, 1 x 11, 4 cm.

Vídeň, Graphische Sammlung Albertina
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30. Monogramista I. A. M. ze Zwolle, Klanění tří králŧ, před rokem 1500,

dřevoryt, 35, 3 x 24 cm. Dráţďany, Kupferstichtkabinett, Staatliche

Kunstsammlung

31. Monogramista BR, Klanění tří králŧ, po roce 1480, rytina, 21, 5 x 13, 8 cm.

Basel, Kunstmuseum
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32. Monogramista MZ, Umučení svatého Šebestiána, po roce 1500, rytina, 17, 4 x

24, 7 cm. Boston, Museum of Fine Arts

33. Albrecht Dürer, Dáma a lancknecht, okolo roku 1497, rytina, 11, 5 x 7, 2 cm.

Vídeň, Graphische Sammlung Albertina
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34. Albrecht Dürer, Rŧţencová slavnost, 1506, dřevo, olej, 162 x 192 cm. Praha,

Národní galerie

35. Václav z Olomouce, Narození Páně, po roce 1470, rytina, 26, 8 x 17, 9 cm.

London, British Museum
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36. Lucas Cranach starší, Kánonové Ukřiţování, okolo roku 1500, dřevoryt, 30, 6

x 20, 2 cm. Olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě

37. Hans Burgkmair, Ukřiţování Krista, 1519, dřevo, olej, 179 x 169 cm.

Mnichov, Alte Pinakothek
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38. Lucas Cranach starší, Pieta, okolo roku 1510, dřevo, olejová tempera, 63 x 41

cm. Brno, Moravská galerie

39. Václav z Olomouce, Zmrtvýchvstání Krista, po roce 1475, rytina, 16, 1 x 11, 5

cm. Berlin-Dahmel, Staatliche Museen, Preussischer Kulturbesitz
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40. Albrecht Dürer, Zmrtvýchvstání Krista, okolo 1503, dřevoryt, 6, 3 x 5 cm.

Hamburg, Kunsthalle

41. Olomouc, ambit u kostela svatého Václava, kosterní pozŧstatky nalezené

ve všech křídlech ambitu v prŧběhu archeologických prací v osmdesátých

letech 20. století
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44. Náhrobek Arnošta Kuţela rytíře ze Ţeravic, kolem roku 1524, pískovec, 253 x

105 cm. Olomouc, kaple svatého Jana Křtitele, severní stěna
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48. Svatá Barbora se svatou Dorotou a anděly s nástroji umučení, po roce

1515, nástěnná malba, fresco secco, 380 x 180 cm. Olomouc, kaple

svatého Jana Křtitele, severní kápě východního travé

49. Svatá Kateřina se svatou Voršilou a anděly s nástroji umučení, po roce

1515, nástěnná malba, fresco secco, 380 x 180 cm. Olomouc, kaple

svatého Jana Křtitele, východní kápě východního travé
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50. Svatá Kordula se svatým Kristýnem a anděly s nástroji umučení, po roce

1515, nástěnná malba, fresco secco, 380 x 180 cm. Olomouc, kaple

svatého Jana Křtitele, jiţní kápě východního travé

51. Svatý Václav se svatou Ludmilou a anděly s nástroji umučení, po roce

1515, nástěnná malba, fresco secco, 380 x 180 cm. Olomouc, kaple

svatého Jana Křtitele, západní kápě východního travé
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52. Pasionál abatyše Kunhuty,

fol. 16v, Zjevení se

zmrtvýchvstalého Krista

Panně Marii, po roce 1313.

Praha, Národní knihovna

České republiky, sign.

XIV.A.17

53. Zjevení se zmrtvýchvstalého Krista

Panně Marii, okolo roku 1475, dřevo,

olej, 163 x 93 cm. Washington,

National Gallery of Art
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54. Albrecht Dürer, Zjevení se zmrtvýchvstalého Krista Panně Marii, okolo roku

1510, dřevoryt, 12, 7 x 9, 6 cm. Londýn, British Museum

55. Alegorické postavy, detail, okolo roku 1495, nástěnná malba, fresco, 87 x 90

cm. Ostřihom, bývalý královský palác
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56. Rueland Frueauf starší, Bolestný Kristus, okolo roku 1500, dřevo, olej, 182 x

116 cm. Mnichov, Alte Pinakothek

57. Piero della Francesca, Adamova smrt, po roce 1452, nástěnná malba, fresco,

390 x 747 cm. Arezzo, San Francesco, Cappella Maggiore
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