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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná diplomová práce pojednává monograficky dva sounáležící celky nástěnných
maleb, a sice výzdobu ambitu olomouckého dómu a tzv. kaple sv. Jana Křtitele tamtéž. Stav
dochování nástěnných maleb je především v ambitu velmi problematický a k tématu se váže
již rozsáhlá literatura. Téma tak vyžadovalo soustředěnou, detailní pozornost, a především
přesnou analýzu dochovaných maleb (restaurátorské zprávy, stará dokumentace, archivní
studium apod.). Tento přístup je V. Haragové vlastní. Provádí důkladné shrnutí dosavadního
bádání a přesně označuje okruhy otázek, které je dnes potřeba řešit. Práce má logickou
strukturu, postupuje od kulturně historických souvislostí přelomu 15. a 16. století v Olomouci
k dějinám samotného dómu a ambitu a k malbám. Soubor maleb (autorka přesně vystihuje, že
nelze na rozdíl od dosavadní literatury hovořit o cyklu) podrobuje formálnímu popisu, stylové
a ikonografické analýze, snaží se zaujmout stanovisko k otázce datování jednotlivých maleb.
Zde dochází zpětně ověřitelným přezkoušením dosavadních hypotéz o stylové filiaci
jednotlivých maleb k analogickým závěrům jako dosavadní literatura. Samozřejmě otázkou
zůstává, jaká byla „přímá forma souvislostí“ mezi přenosovým grafickým médiem, či
školením malířů v aktivnějších uměleckých centrech. Zda do olomouckých dílen přicházejí
takto školení malíři (Norimberk, Augsburg), či zda je možné předpokládat, že „domácí“ dílny
pracovaly „pouze“ s grafickými předlohami. Představa fungování dílenských provozů v
Olomouci je lépe zpracována pro sochařství počátku 16. století, malířství takovéto zpracování
zatím postrádá. A představu o provozu dílen nenabízí ani tato práce.
Též je snad možné vznést pochybnost, zda další vršení formálních analogií vede k dílčím
posunům v poznání vzniku nástěnných maleb. Otázkou také je, zda hledání identifikačních
portrétů v malbách a datování dle hypotetické přítomnosti zobrazených osob má smysl a je
přínosem, když neznáme jména donátorů maleb a tím řešíme jejich „skryté“ významy jen
velmi hypoteticky (s. 37).
Nejdůležitější částí práce, kde je především vidět samostatný přístup badatelky, je řešení
problematiky otázky funkce ambitu. V. Haragová rekonstruuje oltáře v křížové chodbě a snaží
se je velmi zdařile zkombinovat s dochovanými nástěnnými malbami. Otevírá tak otázku
funkce některých maleb jako oltářních nástavců (s. 74) a též naznačuje možnost devoční
funkce některých námětů. S touto hypotézou souvisí i zjištění přítomnosti kanovnických
hrobů v ambitu a tím i jejich velmi pravděpodobná donátorská aktivita spojitelná se vznikem
maleb.
V. Haragová v diplomové práci prokázala, že dokáže zvládnout i velmi složité téma, ke
kterému přistupuje analyticky. Na základě kombinování dosavadních zjištění dokáže stavět
relevantní hypotézy vlastní.
Práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci, a proto ji vřele doporučuji k
obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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